
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.512/2016 
 

Aprova as alterações na Organização Curricular 
do Curso Técnico em Informática, Eixo 
Tecnológico Informação e Comunicação, na 
EEEM Professor José Veiga da Silva, e dá outras 
providências.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
4.816/2016 (Processo CEE-ES n.º 022/2016/SEP n.º 72348496), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 16-03-2016,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Informática, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, a partir do início do ano letivo de 
2016, conforme quadro anexo a esta Resolução, ofertado Escola Estadual de Ensino Médio 
Professor José Veiga da Silva, situada na Rua Paulo Rocha, s/n.º, Bairro Jacarandá, município de 
Marataízes, ES, mantida pelo Governo Estadual.      

 
Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 3.681/2014, publicada no 

Diário Oficial, de 04 de fevereiro de 2014, que renovou a aprovação para a oferta do curso, pelo 
período de 03 (três) anos, a partir de agosto de 2013.  

 
Vitória, ES, 19 de abril de 2016. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 19 de abril de 2016. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 

 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

26/04/2016 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.512/2016 
 

Módulo Componente Curricular 
Carga Horária 

(semanal) 
Carga 

Horária 
 
 

Módulo I  
20 Semanas 

Organização de Empresas (Gestão) 01 20 
Fundamentos de Informática 03 60 
Operações de Software Aplicativos e Utilitários 03 60 
Instalação e Configuração de Hardware I 03 60 
Lógica de Programação e Algoritmo 04 80 
Empreendedorismo 01 20 
SUBTOTAL 15  300  

 
 

Módulo II 
20 Semanas 

Identificação das Arquiteturas e Projetos de Redes 03 60 
Sistemas Operacionais 03 60 
Implementação e Teste de Sistemas 03 60 
Matemática Comercial, Financeira, Estatística e Computacional 03 60 
Instalação e Configuração de Hardware II 03 60 
SUBTOTAL 15  300  

  
 
Módulo III 
15 Semanas 
 
 

Desenvolvimento e Administração de Banco de Dados I 03 60 
Serviços da Internet e Desenvolvimento WEB I 03 60 
Engenharia de Software 03 60 
Administração de Redes 03 60 
Inglês Técnico 03 60 
SUBTOTAL 15  300  

 
 

Módulo IV 
15 Semanas 
 

Ética Profissional 03 60 
Português Instrumental 03 60 
Serviços da Internet e Desenvolvimento WEB II 03 60 
Desenvolvimento e Administração de Banco de Dados II 03 60 
Segurança na Informação 03 60 
SUBTOTAL 15  300  

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.200  

 


